
 
 

 
 
 

 
 

1	di	2 

PLACEMENT	OFFICE	-	CAREER	SERVICE	

Disposizione	del	Direttore	generale	
Classificazione:	V/6	
N.	allegati:	0	

	

APPROVAZIONE	ATTI	PER	L’ATTIVAZIONE	DI	N.	1	TIROCINIO	FORMATIVO		E	DI	ORIENTAMENTO	CURRICULARE	CON	
RIMBORSO	SPESE	PRESSO	L’UNIVERSITÀ	DI	SIENA	-	CENTRO	LINGUISTICO	DI	ATENEO	(CLA)	

	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	

-		Viste	le	leggi	sull’istruzione	universitaria;	
- vista	la	normativa	nazionale	e	regionale	vigente	in	materia	di	tirocini	formativi,	e	nello	specifico	la	Legge	24	giugno	
1997,	n.	196	e	in	particolare	l’articolo	18;	il	DM	25	marzo	1998,	n.	142,	la	LR	Regione	Toscana	27	gennaio	2012,	n.3	e	
il	relativo	Regolamento	attuativo	emanato	con	DPGR	22	marzo	2012,	n.	11/R;	

- viste	le	Linee	guida	per	i	tirocini	promossi	dall’Università	di	Siena	in	vigore	dal	1	aprile	2016,	approvate	dal	Consiglio	di	
Amministrazione	del	31/03/2016,	previo	parere	positivo	del	Senato	Accademico,	e	successive	modifiche	e	integrazioni;	

- vista	la	DDA	Rep.	n.	887/2015,	con	la	quale	è	stata	modificata	la	DDA	1081/2014	per	il	conferimento	di	borse,	premi	
e	rimborsi	stage;	

- vista	la	delibera	del	Consiglio	Direttivo	del	Centro	Linguistico	del	5	marzo	2018	relativa	alla	richiesta	del	prof.	Cesare	
Zanca	per	l’attivazione	di	n.	1	tirocinio	formativo	e	di	orientamento	curriculare	con	rimborso	spese	(sotto	forma	di	
borsa	di	studio)	per	un	importo	complessivo	lordo	datore	di	lavoro	di	€	2.278,50	e	per	un	periodo	di	3	mesi,	che	sarà	
finanziato	con	fondi	del	Centro	Linguistico	d’Ateneo;	

- accertata	 la	 disponibilità	 finanziaria	 come	 da	 codice	 progetto	 137-2016-BM-CONVPRIVDF_002,	 137-2016-BM-
CONVPUBDF_002	e	137-2016-BM-CONVPUBDF_001;	

- visto	 l’Avviso	 pubblico	 emanato	 con	 DDG	 rep.	 320/2018	 prot.	 60527	 del	6	 aprile	 2018	 al	 fine	 di	 selezionare	 n.	 1	
tirocinante	 per	 lo	 svolgimento	 di	 attività	 sul	 tema	 sul	 tema	 “Accoglienza	 e	 assistenza	 agli	 utenti	 del	 Centro	
Linguistico	e	del	suo	laboratorio	self-access”	presso	il	Centro	Linguistico	d’Ateneo;	

- vista	la	DDG	rep.	398/2018	prot.	69778	con	la	quale	è	stata	nominata	la	Commissione	esaminatrice;	
- visto	il	verbale	delle	operazioni	concorsuali	redatto	dalla	Commissione	e	trasmesso	con	nota	prot.	73906	del	9	mag-
gio	2018;	

- accertata	la	regolarità	degli	atti	
	

DISPONE	

1. Sono	approvati	gli	atti	di	selezione	e	la	seguente	graduatoria	degli	idonei:	
	

Cognome	e	nome Punteggio	 finale	 
1)	PIGA	ALESSIA 25/30 
2)	RACITI	FRANCESCO 24/30 
3)	GARCIA	GERARD	FORT 21/30 
4)	CONVERSANO	ANTONIO 21/30 
5)	ROSSI	MARIKA 20/30 
6)	MEUCCI	MARCO 20/30 
7)	SHARMA	POONAM 19/30 
8)	MALAGNINO	SARA 18/30 
9)	GOFFREDO	ROSA	MARIA 17/30 
10)	GUGLIELMINO	ALESSANDRA 17/30 
11)	NENPE	NOUMO	CLEMENTINE	LEA 17/30 
12)	SURIANO	ARIANNA 15/30 
13)	CAPUTO	FEDERICA 12/30 



2	di	2

2. ALESSIA	PIGA	(CF:	PGILSS98R41B354C)	è	dichiarata	vincitrice	con	punteggio	finale	di	25/30	e	risulta	assegnataria	del
tirocinio.	 La	 tirocinante	 avrà	 come	 tutor	 universitario	 il	 prof.	 Cesare	 Zanca	 e	 come	 tutor	 interno	 alla	 struttura
ospitante	la	dott.	Marialetizia	Bologni.

3. L’Università	 provvederà	 alla	 copertura	 assicurativa	 INAIL	 e	 per	 responsabilità	 civile,	 come	previsto	 dall’art.	 3	 del
Decreto	del	Ministero	del	Lavoro	e	della	Previdenza	Sociale	del	25	marzo	1998,	n.	142.

4. Il	tirocinio	decorre	dal	16	maggio	2018	al	15	agosto	2018.

5. È	previsto	un	 rimborso	 spese	 su	base	mensile	di	 €	700,00=	 lordo	percipiente	 sotto	 forma	di	borsa	di	 studio.	Dal
punto	di	vista	fiscale	l’indennità	corrisposta	è	considerata	quale	reddito	assimilato	a	quelli	da	lavoro	dipendente	(art.
50	comma	1	lettera	C	del	D.P.R	n.	917/1986	TUIR).	Il	rimborso	del	tirocinio	sarà	effettuato	in	maniera	sistematica	con
rate	mensili	posticipate,	salvo	diversa	disposizione.

Siena,	data	della	firma	digitale	

F.to Il	Direttore	generale	
vicario	Giovanni	Colucci	

Visto	
Il	Responsabile	del	procedimento		
Valentina	Tinacci	

Visto	
Il	Responsabile	della	Divisione	sostegno	allo	studio,	orientamento	e	Career	service	
Laura	Berni	


